
Об освобождении индивидуальных предпринимателей от 

обязанности по уплате имущественных налогов  
 

Индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в 

отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в 

условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден Правительством 

Российской Федерации, были освобождены от уплаты транспортного налога, 

земельного налога и налога на имущество физических лиц за период 

владения объектом налогообложения с 1 апреля по 30 июня 2020 года 

(федеральный закон от 08.06.2020 № 172-ФЗ (ред. от 29.12.2020) "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации"). 

По вопросу об отнесении объектов налогообложения по указанным 

налогам киспользуемым (предназначенным для использования) в 

предпринимательской деятельности Минфином России направлены 

разъяснения (письмо от 28.05.2020 № 03-05-04-01/44997). 

Для предпринимательской деятельности может быть предназначено 

любое транспортное средство исходя из его возможного использования 

владельцем в целях систематического получения прибыли (например, по 

договору аренды, перевозки и т.п.). Освобождение от уплаты  

распространяется на любые транспортные средства, за исключением 

маломерных судов, используемых в некоммерческих целях. 

Предусмотрено также освобождение индивидуальных 

предпринимателей от обязанности по уплате земельного налога за период 

владения объектом налогообложения с 1 апреля 2020 года по 30 июня 2020 

года в отношении объектов налогообложения, используемых 

(предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности. 

Освобождение от уплаты может распространяться на земельные участки 

индивидуальных предпринимателей, за некоторыми исключениями.  

Предприниматели освобождены от налога на имущество физических лиц 

в отношении объектов, используемых (предназначенных для использования) 

в предпринимательской деятельности в период с 1 апреля по 30 июня 2020 

года. Освобождение может распространяться на объекты налогообложения, 

за исключением жилых помещений, хозяйственных строений и сооружений, 

расположенных на земельных участках для ведения личного подсобного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства (далее - хозпостройки), а также индивидуальных гаражей и 

машино-мест. 

Однако освобождение может применяться и к объектам-исключениям, 

если и использование в предпринимательской деятельности будет 

определено на основании представленных в налоговый орган документов, в 

том числе при рассмотрении заявления о предоставлении налоговой льготы. 
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